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Корректировки в НК РФ:
что меняется в администрировании 
и значимых налогах?
Комментарий к Федеральному закону от 29.09.19 № 325-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации»

Владимир МАЛЫШКО, Анастасия ЛАРИНА,
эксперты «ПБУ»

Федеральным законом от 29.09.19 № 325-ФЗ «О внесе-
нии изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» обе части НК РФ подверг-
лись многочисленным изменениям и дополнениям.

В части первой НК РФ поправки, в частности, за-
тронули:
 понятийный аппарат;
 вопросы совершенствования налогового администри-

рования (в т. ч. возможность представления в налоговые 
органы документов через многофункциональные цен-
тры (МФЦ));

 особенности налогообложения при реализации регио-
нальных инвестиционных проектов (РИП);

 правила зачёта единого налогового платежа, распро-
странив зачёт и на НДФЛ;

 процедуру взыскания налогов, сборов, пеней, штрафов;
 полномочия обособленных подразделений орга-

низации;
 механизм зачёта излишне уплаченных гражданином 

имущественных налогов;
 порядок вручения налогового уведомления (в том числе 

по заявлению налогоплательщика);
 порядок принятия решений об изменении срока упла-

ты налогов и предоставления рассрочки;
 состав и порядок размещения сведений о решениях 

ИФНС, касающихся способов обеспечения исполнения 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов;

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=334304&dst=100001&date=16.10.2019
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 процедуру принятия обеспечительных мер (в част-
ности, способом залога имущества и наложения на него 
ареста);

 порядок введения взаимосогласительной процедуры.

В части второй НК РФ изменения коснулись:
 налога на добавленную стоимость (ст. 165, 170, 171, 

172, 173, 174);
 НДФЛ (ст. 208, 210, 214.2, 214.7, дополнен ст. 214.10, 

217, 217.1, 220, 226, 228–230);
 налога на прибыль организаций (ст. 246.1, 250, 252, 

256, 259, 259.1, 260, 261, 269–273, 277, 289, 283, 284, 
284.3, 284.3-1, 286.1, 309.1, 310, 312, 322, 328);

 государственной пошлины (ст. 333.18, 333.25, 333.33, 
333.35, 333.40);

 налога на добычу полезных ископаемых;
 упрощённой системы налогообложения (УСН) 

(ст. 346.15, 346.16, 346.20, 346.26, 346.27);
 патентной системы налогообложения (ПСН) 

(ст. 346.43, 346.45, 346.49, 346.51);
 транспортного налога (ст. 356, 359, 361, 361.1, 

362, 363);
 налога на имущество организаций (ст. 374, 378.2, 380);
 земельного налога (ст. 387, 391, 392, 396);
 НИФЛ (ст. 406–408);
 торгового сбора (ст. 416, 417.1);
 страховых взносов (ст. 430, 431).

Чтобы легче было понять значимые поправки и допол-
нения, рассмотрим их подробнее и сделаем пояснения.

Изменения в понятийном аппарате
Статья 11 НК РФ устанавливает правила применения инсти-
тутов, понятий и терминов, используемых в НК РФ. Из пунк-
та 1 этой статьи следует, что специальные значения институ-
тов, понятий и терминов других отраслей законодательства 
используются в НК РФ только в тех случаях, когда сам кодекс 
не устанавливает такие институты, понятия и термины.

Законом № 325-ФЗ внесено дополнение в виде абзаца 28 
в пункт 2 статьи 11. В указанном абзаце дано определение 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=326593&dst=100003&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=334395&dst=100094&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=4874&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=4874&date=16.10.2019
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понятия «Инвестиционный проект». Это понятие широ-
ко используется в разных законах и подзаконных актах. 
В НК РФ понятие «инвестиционный проект» стало широко 
применяться после введения в 2013 году в НК РФ главы 3.3 
«Особенности налогообложения при реализации региональ-
ных инвестиционных проектов». За прошедшее время 
инвестиционные проекты нашли место и во второй части 
НК РФ, обзавелись особенностями налогообложения, нало-
говыми льготами. И вот шесть лет спустя законодатель 
решил, что настал момент, когда в налоговом законода-
тельстве должно появиться своё понятие инвестиционного 
проекта.

Итак, используемое в НК РФ понятие «Инвестицион-
ный проект» означает ограниченный по времени и затра-
чиваемым ресурсам комплекс мероприятий, предусма-
тривающих:
 создание и последующую эксплуатацию нового иму-

щественного комплекса и (или) нематериальных акти-
вов либо

 модернизацию (реконструкцию, техническое пере-
вооружение) существующего имущественного ком-
плекса в целях:
 – создания нового производства товаров (работ, услуг);
 – увеличения объёмов существующего производства 
товаров (работ, услуг) и (или)

 – предотвращения (минимизации) негативного влияния 
на окружающую среду.

Обратите внимание: в представленной формулировке 
понятие «инвестиционный проект» будет применяться 
к проектам, заключаемым после 1 января 2020 года 
(п. 3 ст. 3 закона № 325-ФЗ).

И ещё одно пояснение. В части второй НК РФ есть своё 
определение инвестиционного проекта. В статье 269 НК РФ 
«Особенности учёта процентов по долговым обязательствам 
в целях налогообложения» в пункте 7.1 под инвестицион-
ным проектом признаётся создание на территории РФ 
нового производственного комплекса для производства 
товаров и (или) оказания услуг. Производственный ком-
плекс признаётся новым, если он введён в эксплуатацию 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=2745&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=334304&dst=100752&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=326593&dst=15781&date=16.10.2019
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после 1 января 2019 года и ранее в эксплуатации не был. 
Это понятие применяется исключительно для целей пунк-
та 7.1 статьи 269 НК РФ. В остальных случаях нужно будет 
руководствоваться определением инвестиционного проек-
та, данным в статье 11 НК РФ.

Тонкости налогообложения
при реализации РИПов
Отступая от последовательности постатейного пояснения 
корректировок и немного забегая вперёд, остановимся на 
изменениях в особенностях налогообложения при реали-
зации РИПов. Они закреплены в статье 25.8 НК РФ.

Напомним, что для целей НК РФ (абз. 1 п. 1 ст. 25.8) 
региональным инвестиционным проектом (РИПом) 
признаётся инвестиционный проект, целью которого явля-
ется производство товаров и который должен одновремен-
но удовлетворять требованиям подпунктов 1, 1.1, 2, 3, 4, 
4.1, 5 (в различных комбинациях) пункта 1 статьи 25.8 
НК РФ. При этом в результате реализации РИПа произ-
водство товаров может осуществляться исключитель-
но на территории:
 одного из 14 названных в подпункте 1 регионов, нахо-

дящихся восточнее Иркутской области (включая её) 
и Республики Тыва, или

 одного из субъектов РФ, не вошедшего в вышеуказан-
ный перечень.
В пункте 2 статьи 25.8 НК РФ приведён перечень случа-

ев, когда установленные подпунктами 1 и 1.1 пункта 1 ста-
тьи 25.8. НК РФ требования о производстве товаров только 
в одном регионе считаются выполненными. В действую-
щей редакции подпункта 1 пункта 2 статьи 25.8 НК РФ 
указанное требование считается выполненным, если 
РИПом предусмотрено производство товаров в рамках еди-
ного технологического процесса на территориях несколь-
ких субъектов РФ.

Комментируемым законом № 325-ФЗ подпункт 1 пунк-
та 2 статьи 25.8 НК РФ изложен в новой редакции. Остав-
лено положение о возможности осуществления РИПа 
в нескольких регионах, указанных только в подпункте 1 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=2746&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=4879&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=4879&date=16.10.2019
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или только в подпункте 1.1 пункта 1. Но при этом уточне-
но, что для целей подпункта 1 пункта 2 статьи 25.8 НК РФ 
единым технологическим процессом признаётся сово-
купность взаимосвязанных технологических операций, 
необходимых для производства товаров при реализации 
РИПа с использованием:
 созданного (приобретённого) амортизируемого имуще-

ства, основных средств, на которых произведено техни-
ческое перевооружение, модернизация;

 реконструированных зданий;
 приобретённых машин, оборудования, инструментов, 

инвентаря, осуществлённых за счёт капитальных вло-
жений, учитываемых в инвестиционном проекте.
Пункт 2 статьи 25.8 НК РФ также дополнен подпунк-

том 3. Согласно нововведению требование о производстве 
товаров только в одном регионе считается выполненным, 
если направленный на добычу драгоценных металлов РИП 
предусматривает их последующий аффинаж в специализи-
рованных организациях, перечень которых установлен 
Федеральным законом от 26.03.98 № 41-ФЗ «О драгоценных 
металлах и драгоценных камнях». Новшество начинает дей-
ствовать (п. 2 ст. 3 закона № 325-ФЗ) 29 октября 2019 года 
(норма вступает в силу по истечении одного месяца со дня 
официального опубликования закона № 325-ФЗ. Он разме-
щён на официальном интернет- портале правовой инфор-
мации http://www.pravo.gov.ru 29.09.19).

Приведённое в абзаце 1 подпункта 4 и в абзаце 1 под-
пункта 4.1 пункта 1 статьи 25.8 НК РФ требование об объё-
ме капитальных вложений уточняется тем, что они должны 
определять сумму финансирования РИПа. Дополнение дей-
ствует с 29 октября 2019 года.

Отметим также, что в НК РФ отдельно от РИПов усовер-
шенствован налоговый режим в отношении налогопла-
тельщиков — участников специальных инвестицион-
ных контрактов (СПИК). Федеральным законом от 
02.08.19 № 269-ФЗ «О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» часть 
первая НК РФ дополнена главой 3.5 «Налогоплательщики — 
участники специальных инвестиционных контрактов».

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=330178&dst=100064&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=334304&dst=100751&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=2768&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=3691&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=3691&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=327825&dst=4802&date=16.10.2019
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=330906&dst=100170&date=16.10.2019
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Налогоплательщиком — участником СПИКа признаётся 
лицо, являющееся стороной специального инвестиционно-
го контракта, заключённого в соответствии с Федеральным 
законом от 31.12.14 № 488-ФЗ «О промышленной полити-
ке в Российской Федерации». Для участников СПИКа вве-
дён ряд ограничений.

Участник СПИКа не должен являться участником:
 консолидированной группы налогоплательщиков;
 свободной экономической зоны и (или) резидентом сво-

бодного порта Владивосток;
 резидентом особой экономической зоны любого типа 

или территории опережающего социально- экономи-
ческого развития;

 участником (правопреемником участника) РИПа.
Участнику СПИКа запрещено применять специальные 

налоговые режимы, предусмотренные частью второй 
НК РФ.

Лицо приобретает статус налогоплательщика — участ-
ника СПИКа со дня включения сведений о заключении 
специального инвестиционного контракта в реестр специ-
альных инвестиционных контрактов (п. 7.3 ч. 1 ст. 6 Феде-
рального закона от 31.12.14 № 488-ФЗ «О промышленной 
политике в Российской Федерации»).

Взамен перечисленных чуть ранее ограничений участ-
ник СПИКа:
 получает возможность применять льготы по налогу на 

прибыль в течение всего срока действия СПИКа,
 но при этом обязан вести раздельный учёт доходов (рас-

ходов), полученных (понесённых) от деятельности по 
реализации проекта, в отношении которого заключён 
СПИК, и доходов (расходов), полученных (понесённых) 
при осуществлении иной деятельности, для целей полу-
чения льготы по налогу на прибыль организаций.

Дополнения в правах налогоплательщиков
Статья 21 НК РФ, определяющая права налогоплательщи-
ков, дополнена пунктом 1.1.

Вновь введённая норма теперь даёт право налогопла-
тельщикам-гражданам представлять документы (све-
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дения) для ИФНС и получать от налоговых органов 
документы, используемые ими при реализации своих пол-
номочий в отношениях, регулируемых законодательством 
о налогах и сборах, через МФЦ. Реализовать это право 
можно в тех регионах, в которых исполнительные власти 
организовали такую возможность. И, разумеется, в тех слу-
чаях, когда НК РФ предусматривает порядок представле-
ния (получения) таких документов (сведений) через МФЦ.

Отдельные нормы НК РФ чётко определяют сроки пред-
ставления документов налоговикам. Налогоплательщик 
может представить документы в ИФНС лично, через пред-
ставителя, передать в электронной форме по телекомму-
никационным каналам связи или через личный кабинет 
налогоплательщика. Наконец, если нормы НК РФ разре-
шают представлять документы на бумаге, то их можно 
отправить по почте. И для каждого из перечисленных слу-
чаев в НК РФ определено, какой день считать днём пред-
ставления документов. С появлением возможности пред-
ставлять документы в ИФНС через МФЦ в НК РФ появилась 
ещё одна норма в пункте 1.1 статьи 21. Согласно этой 
норме при подаче документов через МФЦ днём их пред-
ставления считается дата их приёма многофункцио-
нальным центром. Факт представления документов (све-
дений) подтверждается выдачей представившему их 
физическому лицу расписки или иного документа сотруд-
ником МФЦ.

Уточнение полномочий ИФНС 
по взаимодействию с МФЦ
Статьёй 30 НК РФ определён статус налоговых органов. Их 
функции и полномочия определены пунктом 4 этой статьи. 
В перечень тех субъектов, с кем взаимодействуют налого-
вые органы, наряду с органами исполнительной власти 
теперь добавлены МФЦ.

Статья 31 НК РФ регулирует права налоговых органов. 
Закон № 325-ФЗ дополняет эту статью пунктами 7 и 8.

Согласно вновь вводимому пункту 7 статьи 31 НК РФ 
с 1 апреля 2020 года налоговые инспекции получат 
право информировать налогоплательщиков, платель-
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